
 

 
 

 

Città di Castelvetrano 
 

 

III Direzione Organizzativa 
3° Servizio “Servizi Cimiteriali” 

 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Servizio funebre in povertà salma omissis deceduto a Castelvetrano 

il omissis. Impegno di spesa e affidamento alla Agenzia Funebre 

Fontana.      

CIG:Z283A34EB3       
 

 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 SETTOR   Registro Unico                  Data_____________Firma_____________ 

3 
VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Programmazione Finanziaria 

  

4 Amministrazione Trasparente  ufficiopublicazioni@comune.castelvetrao.tp.it  

    5 Albo on-line  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Agenzia Funebre Fontana    

 

-Assunto impegno  N. 179 del 2.03.2023  

Sull’intervento      n. 

Cap. P.E.G.           n. 510.1  

Fondo Risultante  € 

Imp. Precedente    €   

Imp. Attuale          € 1250,00 

Disp. Residua        € 

                                                 IL RESPONSABILE 
                                                F/TO MARIA MANZO 

 

 

                                                               
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N° 20 DEL 02.03.2023 

 

  

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopublicazioni@comune.castelvetrao.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e 

la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di 

ipotesi di conflitto di interesse. 

 

PREMESSO che con determinazione del Sindaco n. 7 del 31.01.2023, a decorrere dal 1° febbraio 2023 e fino al 31.12.2023, 

sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione del Comune di Castelvetrano con contestuale nomina quale 

responsabili del trattamento dei dati personali 

(sensibili e giuridici) ai sensi dell'art. 3 del vigente regolamento dell'art. 28 del regolamento 

UE 679/2016 e art. 18 del D.Lgs 51/2018 e individuazione, dei sostituti, in caso di mancanza, 

assenza o impedimento nonché nelle ipotesi previste dal comma 9-bis dell'art. 2 della legge 

n.241/90 e nelle altre ipotesi di sostituzione previste dalla legge; 

CHE con la superiore determinazione la scrivente è stata incaricata responsabile della III Direzione nella cui competenza è 

ricompreso il 3° Servizio “Servizi cimiteriali”; 

PREMESSO che:  

 Con Determina  Dirigenziale della V Direzione N. 2 del 07.01.2023 è stata affidato il servizio funebre in povertà  

alla ditta Ingoglia Anna, con sede in Castelvetrano via Milazzo n. 48 P.IVA 02732260811, seguendo il principio 

di rotazione, della salma del Sig. omissis deceduto presso il P.O. di Castelvetrano il omissis, per l’importo 

complessivo di € 1.250,00; 

Con successiva determinazione della V Direzione n. 7 del 31.01.2023 il Responsabile pro-tempore della V 

Direzione ha revocato alla ditta Ingoglia Anna, con sede legale in Castelvetrano, via Milazzo n.48, P.IVA 

02732260811, il servizio funebre in povertà, della salma del Sig. omissis deceduto presso il P.O. di 

Castelvetrano il omissis, per le motivazioni nella stessa esplicitate;  

Con comunicazione a mezzo mail  del 24.02.2023  il responsabile pro-tempore della V Direzione ha comunicato 

“che allorquando si stava procedendo a seguire sulla rotazione è sopravvenuta l'avvicendamento nella 

competenza sui servizi cimiteriali”; 

Che ad oggi non è stata ancora effettuato il passaggio di consegna  a seguito del cambio di responsabile di Direzione; 

Che, per effetto della superiore mail, l’ufficio Cimiteriale ha effettuato le ricerche del fascicolo del procedimento 

amministrativo de quo, in considerazione inoltre che detto Ufficio è stato trasferito presso il Collegio di Maria e che è 

ancora in corso la sistemazione degli archivi correnti; 

Richiamato il contenuto della  precedente determinazione n. 2/2023 che qui si intende ripetuto e trascritto; 

Rilevato che il suddetto fascicolo risulta privo della relazione resa dai Servizi Sociali dell’Ente; 

Che, pertanto, risulta necessario ed urgente, provvedere al servizio funebre; 

Con conferenza di servizio del 27/08/2021 chiusa il 06/10/2021 con le ditte che espletano nel territorio i servizi cimiteriali 

è stato deciso che quando viene riconosciuta l’esigenza di servizi funebri in povertà l’ente incaricherà a rotazione una 

delle ditte firmatarie del verbale della conferenza suddetta, prevedendo un compenso di €1.250,00; 

Che la ditta Cappadonna si è rifiutata di effettuare il servizio suddetto; 

Che il servizio in argomento è affidabile alla ditta Fontana Gianluca, con sede in Castelvetrano,  via G. Garibaldi n. 34 

P.IVA 02809410810; 

 

RITENUTO, conseguentemente, ai sensi degli artt. 163, 183 del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, di assumere l’impegno della 

spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.250,00  IVA inclusa, imputandola, sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, a carico del codice Missione 01  – 

Programma 11  – Titolo 1  e Macroaggregato  110 (Cap. 510.1 – Oneri straordinari),  del  bilancio pluriennale 2022/2024, in 

corrispondenza dell’esercizio  2023; 
 

CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha attribuito alla presente fornitura, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari stabilita dalla Legge n. 136/2010, il seguente codice identificativo di gara C.I.G.: 

Z283A34EB3; 

 

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di Auditing 

2022/2024; 

 

VISTI:  

- il D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 e s.m.i, di cui al Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria; 



 il Regolamento di polizia mortuaria dei servizi funebri cimiteriali approvato con delibera di C.C. n. 91 

del 26/10/2021; 

 
ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012; 
Per i motivi espressi in premessa: 

                                                                      

                                                                      DETERMINA 

 
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui s'intende ripetuto e trascritto: 

 

01. AFFIDARE alla ditta Fontana Gianluca, con sede in Castelvetrano, via G. Garibaldi, 34,  P.IVA 02809410810, 

il servizio funebre in povertà, della salma del Sig. omissis deceduto presso il P.O. di Castelvetrano il omissis, per 

l’importo complessivo di € 1.250,00. 

02. ONERARE, la ditta suddetta di presentare entro 5 giorni dalla notifica della presente le seguenti dichiarazioni: 

 la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 

 dichiarazione per il consenso dei dati personale ai sensi della normativa vigente; 

 la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

03. IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 del D.Lgs. 267/2000 la somma di 

€ 1.250,00 (Euro Milleduecentocinquanta/00) al Capitolo 510/1 del bilancio di previsione 2022-2024 

corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023. 

04. DARE ATTO che la somma è esigibile entro il corrente esercizio finanziario e che alla liquidazione si 

provvederà con separata determinazione dirigenziale a presentazione di fattura;  

05. SUBORDINARE la liquidazione all’acquisizione della dichiarazione dei servizi sociali dell’Ente 

(Dir. Org. II), ufficio del Comune ove era residente il de cuius e ove sono residenti i familiari in 

merito all’indigenza ed al positivo riscontro del DURC; 

06. ONERARE il Responsabile ufficio cimiteriale dell’invio a questa direzione dell’attestazione di 

regolare effettuazione del servizio. 

07. TRASMETTERE il presente atto di liquidazione, con i documenti giustificativi e i riferimenti 

contabili, alla Direzione VII dell’Ente per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai 

sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Il Responsabile  della III  Direzione 

                                                                                    F/to     Dott.ssa Maria Morici 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

               



 

IL RESPONSABILE DELLA VII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA” 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne attesta la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo N. 267/2000 e ss.mm.ii. 

   

Castelvetrano, lì  02.03.2023                                                                                 Il Responsabile  
                                                                                                                F/to  Dott. Andrea Antonino Di Como 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE Albo-on line 

 

 

Registro Pubblicazione n° 760/2023  

 

 

  

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa III Direzione Organizzativa 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

                                                                                                                                                Il Responsabile 
 
 

 
 

 


